
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
БУРМИСТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

(пятого созыва) 
                                                                                                       

РЕШЕНИЕ 
 
 

Двадцать третьей сессии 
д.Бурмистрово 

 
от 15.09.2017                                                                                                      № 93     
 
Об утверждении проекта решения 
«О внесении изменений  и дополнений 
в Устав  Бурмистровского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  и  в целях приведения  Устава Бурмистровского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области в соответствие с 
действующим законодательством, Совет депутатов Бурмистровского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения и дополнения в Устав Бурмистровского 
сельсовета Искитимского района новосибирской области. 

     2.  В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 
97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных 
образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении 
изменений в Устав Бурмистровского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Новосибирской области в течении 15 дней. 

3. Главе Бурмистровского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт 
Бурмистровского сельсовета после государственной регистрации в течении 7 
дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации сведения об источнике и о дате официального опубликования 
(обнародования) муниципального правового акта Бурмистровского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области для включения в 



государственный реестр уставов муниципальных образований 
Новосибирской области в 10- дневный срок.   

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной 
регистрации и опубликования в газете «Знаменка». 

 
 

Председатель совета депутатов 
Бурмистровского сельсовета                                                     Н.А.Бурмистрова 
 
 
Глава Бурмистровского сельсовета                                      Н.Н.Якушкина 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к решению  
 сессии Совета депутатов 

Бурмистровского сельсовета 
Искитимского района  

Новосибирской области  
от 15.09.2017 года № 93 

 
                  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 
Изменения и дополнения в Устав Бурмистровского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 
 

1. В статье 3. Муниципальные правовые акты 
В пункте 3 после слов «человека и гражданина» читать 

«устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 
выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления» далее по тексту. 
 

2.  В статье 5 «Вопросы местного значения Бурмистровского 
сельсовета» 

Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) организация в границах поселения электро- и газоснабжения 

населения в пределах полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации»; 

Пункт 34  исключить. 
 
 3.  В статье  6 «Права органов местного самоуправления поселения 

на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 
поселения» 

 Часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта». 

 
4.  В статье 21 «Депутат Совета депутатов» 
В части 4 после слов «и иных лиц их доходам»  читать «Федеральным 

законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и меть счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами  территории 
Российской  Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми  инструментами»; 

Пункт 7 добавить абзацем следующего содержания:  
«В случае обращения Губернатора Новосибирской области с заявлением 

о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа 
муниципального образования днем  появления основания для досрочного 



прекращения полномочий является день поступления в представительный 
орган муниципального образования данного заявления». 

5.  Статью  22 «Основные гарантии деятельности депутата Совета 
депутатов, Главы муниципального образования»  

Дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания: 
"3. Лицам, замещающим муниципальные должности в Бурмистровском 

сельсовете, гарантируется: 
1) условия работы, обеспечивающие исполнения им должностных 

обязанностей, защита прав, чести и достоинства в соответствии в 
федеральными законами; 

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного 
содержания; 

3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 
продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением 
выходных дней и нерабочих дней, а также ежегодного оплачиваемого 
отпуска; 

4) медицинского обслуживания его и членов его семьи, в том числе 
после выхода его на пенсию в соответствии с федеральными законами; 

5) пенсионное обеспечение за выслугу лет и в связи с инвалидностью, а 
так же пенсионное обеспечение членов его семьи в случае его смерти, 
наступившей в связи с исполнением им должностных обязанностей в 
соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской 
Федерации и законами Новосибирской области, и регулируются на 
основании решения Совета депутатов; 

6) обязательное государственное социальное страхование на случай 
заболевания или утраты трудоспособности в период прохождения службы 
или после ее прекращения, но наступивших в связи с исполнением им 
должностных обязанностей в соответствии с федеральными законами; 

7) защита его и членов его семьи от насилия, угроз и других 
неправомерных действий в связи с исполнением им должностных 
обязанностей в случаях, порядке и на условиях, установленных 
федеральными законами. 

4. В соответствии с федеральными законами и законами субъектов 
Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные 
социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том 
числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. 
Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных 
бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществляющих 
полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления на 
постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или 
потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения 
полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем 
седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 
36, частью 7.1, пунктами 5-8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 



статьи 73 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 
6.  В статье  27 «Глава Бурмистровского сельсовета» 
В части 9 после слов «О противодействии коррупции» читать 

«Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом от  07.05.2013 № 79-ФЗ «О 
запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» далее по 
тексту. 

 
7. Статью 28 «Досрочное прекращение полномочий Главы 

Бурмистровского сельсовета» 
Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы 

Бурмистровского сельсовета из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее 
чем шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий представительного 
органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, 
избрание Главы Бурмистровского сельсовета из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания представительного 
органа муниципального образования в правомочном составе». 

 
8. В статье 31 «Администрация» 
Во втором абзаце пункта 1 после слов «Глава администрации» читать  

«полномочия которого исполняет Глава Бурмистровского сельсовета», далее 
по тексту. 

В пункте 2 после слов «своих полномочий» читать «либо применения к 
нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения 
под стражу или временного отстранения от должности». 

 
9. В статье 32 «Полномочия администрации» 
Пункт 5 изложить в новой редакции: 
«5) организации в границах Бурмистровского сельсовета электро- и 

газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации»; 

Пункт 42 исключить. 
Добавить новый пункт 63.2 следующего содержания: 



«63.2) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической  культуры и адаптивного спорта». 

 
10. В статье 44 «Внесение изменений  и дополнений в Устав» 

Первый абзац пункта 3 изложить в новой редакции: 
 «3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий 
между органами местного самоуправления (за исключением случаев 
приведения Устава Бурмистровского сельсовета в соответствие с 
федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, 
порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 
вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, 
принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных 
изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Добавить новый пункт 3.1 следующего содержания: 
«3.1. Изменения и дополнения в Устав Бурмистровского сельсовета 

вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться: 
1) Решением Совета депутатов Бурмистровского сельсовета, 

подписанным его председателем и Главой Бурмистровского сельсовета. 
2) Отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом 

депутатов Бурмистровского сельсовета и подписанным Главой 
Бурмистровского сельсовета. В этом случае на данном правовом акте 
проставляются реквизиты решения Совета депутатов Бурмистровского 
сельсовета о его принятии. Включение в такое решение Совета депутатов 
Бурмистровского сельсовета переходных положений и (или) норм о 
вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав 
Бурмистровского сельсовета, не допускается». 
 

Статья 44. Внесение изменений и дополнений в Устав 
1. Проект решения Совета депутатов о внесении изменений и 

дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса 
о внесений изменений и дополнений в Устав подлежат официальному 
опубликованию или обнародованию с одновременным опубликованием или 
обнародованием установленного Советом депутатов порядка учета 
предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также 
порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официального 
опубликования или обнародования порядка учета предложений по проекту 
указанного муниципального правового акта, а также порядка участия 
граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения или 
дополнения вносятся в целях приведения Устава в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами. 



2. Решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в 
Устав принимается большинством в две трети голосов от установленной 
численности депутатов Совета депутатов и подлежит государственной 
регистрации в порядке, установленном действующим законодательством. 

3. Изменения и дополнения, внесенные в Устав и изменяющие 
структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий 
между органами местного самоуправления (за исключением случаев 
приведения Устава Бурмистровского сельсовета в соответствие с 
федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, 
порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), 
вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, 
принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных 
изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации. 

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Бурмистровского 
сельсовета и предусматривающие создание контрольно-счетного органа 
Бурмистровского  сельсовета вступают в силу в порядке, предусмотренном 
абзацем первым части 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации». 

3.1. Изменения и дополнения в Устав Бурмистровского сельсовета 
вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться: 

1) Решением Совета депутатов Бурмистровского сельсовета, 
подписанным его председателем и Главой Бурмистровского сельсовета. 

2) Отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом 
депутатов Бурмистровского сельсовета и подписанным Главой 
Бурмистровского сельсовета. В этом случае на данном правовом акте 
проставляются реквизиты решения Совета депутатов Бурмистровского 
сельсовета о его принятии. Включение в такое решение Совета депутатов 
Бурмистровского сельсовета переходных положений и (или) норм о 
вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в Устав 
Бурмистровского сельсовета, не допускается. 

4. Решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в 
Устав после его государственной регистрации подлежит официальному 
опубликованию или размещении на официальном сайте Бурмистровского 
сельсовета в сети «Интернет» (обнародованию), после чего указанное 
решение вступает в силу.  

 
 


